

# گردشگری در ایران، از دیپلماسی تا الزامات اجرایی

وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، نهادی برای افزایش قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران در گام دوم انقلاب



امروزه اهمیت صنعت گردشگری در ایجاد اثرات مثبت اقتصادی و فرهنگی در سطح دنیا به طور روزافزونی آشکار تر شده و دولت‌مردان چه در کشورهای توسعه یافته و چه در کشورهای در حال توسعه، گردشگری را به عنوان یکی از عوامل مهم ایجاد اشتغال و کاهش نرخ بیکاری می‌دانند. در ایران صنعت گردشگری به عنوان یک پیشران اقتصادی و فرهنگی، دارای اثر فزااینده نسبتاً بالایی در تولید بوده و قدرت اشتغال‌زایی آن به صورت مستقیم و غیرمستقیم از بسیاری از بخش‌های دیگر اقتصادی بیشتر است و توسعه آن مطمئناً باعث رشد پرشتاب اقتصادی همراه با بهبود توزیع در آمد در کشور خواهد شد.

تاریخچه گردشگری در ایران:

پس از انقلاب مشروطیت در ایران برای اولین بار ادارای در وزارت داخله به نام «اداره سیاحت خارجی و تبلیغات» تأسیس شد که بعد از شهریور ۱۳۲۰، اداره مذکور جای خود را به «شورای عالی جهانگردی» داد و در سال ۱۳۴۲ هیئت وزیران تأسیس «سازمان جلب سیاحت» را تصویب و این سازمان رسماً کار خود را آغاز کرد. در سال ۱۳۵۳ با الحاق سازمان جلب سیاحت در وزارت اطلاعات این وزارتخانه به‌عنوان «وزارت اطلاعات و جهانگردی» تغییر نام یافت.

با پیروزی انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵۷ «وزارت

ارشاد اسلامی» از ادغام وزار تخانه‌های «اطلاعات و جهانگردی» و «فرهنگ و هنر» تشکیل شد و تمامی وظایف مربوط به امور سیاحتی، زبارتی، ایرانگردی و جهانگردی در قالب معاونت امور سیاحتی و زبارتی در این وزار تخانه سازماندهی شد. سپس به موجب مصوبه شورای عالی اداری، تمامی وظایف و مأموریت‌های معاونت امور سیاحتی و زبارتی در وزارت ارشاد به «سازمان ایرانگردی و جهانگردی» منتقل شد تا در قالب سازمان به فعالیت خود ادامه دهد و امروز در قامت یک وزار تخانه به نام «میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی» از سال ۱۳۹۸ این مسیر را طی کند.

جمهوری اسلامی ایران طبق آمارهای اعلام شده از سوی سازمان جهانی جهانگردی از لحاظ جاذبه‌های طبیعی در رتبه پنجم و از نظر جاذبه‌های تاریخی در رتبه دهم کشورهای دنیا قرار دارد، اما متأسفانه در بهره‌گیری از این منابع، سهم کمتر از یک درصد کل درآمدهای گردشگری جهان را به خود اختصاص داده است. این در حالی است که طی ۰ سال اخیر صنعت گردشگری در رتبه نخست اقتصاد جهان قرار می‌گیرد. توسعه گردشگری مبتنی بر شرایط فرهنگی واجتماعی و همچنین جاذبه‌های طبیعی، تاریخی و فرهنگی کشورمان باعث تعامل سازنده و مؤثر با جهان شده و با توجه به منافع سرشار اقتصادی،اجتماعی و سیاسی آن، مصالح ملی کشور نیز برآورده خواهد شد.

در چشم‌انداز پیش‌بینی شده برای حوزه گردشگری

## فرهنگی

■ **راهبرد و جهت‌گیری کلان پیشنهادی برای حوزه گردشگری:**

۱. توسعه زیرساخت‌های گردشگری بر مبنای جذابیت‌های فرهنگی، تاریخی و طبیعی
۲. پیوند زدن گردشگری و درمان و ایجاد زیرساخت‌های لازم برای آن در کشورهای همسایه(گردشگری هیبریدی)

۳. ایجاد و توسعه مسیرها و تورهای گردشگری فراملی با همکاری کشورهای همسایه؛ در این تورها، گردشگران بین‌المللی همزمان در قالب یک تور از جذابیت‌های تاریخی یا طبیعی هم پیوند در ایران و کشورهای دارای اشتراکات تمدنی دیدار می‌کنند و به این ترتیب بین‌المللی شدن صنعت گردشگری ایران نیز تسریع می‌شود.

■ **الزامات اجرایی و اقدامات عملیاتی:**

۱. پیگیری وضعیت پروژه‌های در دست احداث، پروژه‌های افتتاح شده و برنامه‌ریزی برای ظرفیت‌های پنهان حوزه گردشگری روستایی و طبیعی کشور.
۲. حمایت از ایجاد شبکه‌ای از شرکت‌های جذب گردشگر در شرق آسیا (به ویژه چین) برای جذب شهروندان طبقه متوسط این کشورها.
۳. حمایت از ایجاد شبکه‌ای از شرکت‌های جذب گردشگر در آسیای میانه و قفقاز برای جذب جوانان و شهروندان این کشورها.
۴. حمایت از ساخت مجتمع‌های گردشگری با معماری ایرانی-اسلامی.
۵. حمایت از شهرداری‌ها برای توسعه زیرساخت‌های گردشگری شهری
۶. رسیدن به رقم ۲۰ میلیون گردشگر خارجی تا پایان سال ۲۰۲۵. کسب حداقل ۲درصد از درآمد جهانی بخش گردشگری، نیازمند اعطای تسهیلات بانکی ارزان‌قیمت به پروژه‌های در دست ساخت و اعطای یارانه سود و کار مزد تسهیلات پرداختی بانک‌ها به منظور کاهش هزینه سرمایه‌گذاری بر نامه‌های دولت برای توسعه بخش گردشگری است.

۷.محوریت قرار گرفتن بخش گردشگری در برنامه‌های توسعه و برنامه‌های عمرانی کشور، تقویت اعتبارات ایجاد زیرساخت‌های گردشگری برای فعال کردن بخش غیردولتی و سرمایه‌گذاری آنها.
۸. تقویت اعتبارات ردیف‌های مرتبط با حفظ و احیای آثار تاریخی و ثبت آثار و خرید و تملک کریم، ایجاد ردیف اعتباری ویژه به‌منظور حمایت از راه‌اندازی بازارچه‌های صنایع‌دستی به‌منظور تکمیل زنجیره و راهکار در سرافاز دولت سیزدهم ضروری می‌نماید:

■ **مسائل نظام‌مند بر ت گردشگری:**

۱. گرانی گردشگری داخلی
۲. ناتوانی در جذب گردشگر خارجی
۳. ضعف فرهنگ گردشگری داخلی
۴. افزایش آلودگی زیست محیطی بر اثر توسعه گردشگری
۵. عدم توسعه زیرساخت‌های گردشگری در مناطق دارای جذابیت

۶ عدم حفاظت کافی از میراث فرهنگی و باستانی کشور



دستگاه فاسد بنی‌امیه با بهره‌گیری از قدرت رسانه‌ای و تسلطی که بر افکار مردم داشت، سسطح فکری و دانایی مردم را پایین نگه می‌داشت. معاویه با جاهل‌نگهداشتن مردم، به‌گونه‌ای می‌کوشید همه گرایش‌ها، استعدادها و توانمندی‌های مردم را بدون آنکه خرد مردم در آن مداخله داشته باشد، در اختیار خود بگیرد. این سیاست دستگاه‌های طاغوتی و شیطنانی دنیا در همه تاریخ است قرآن کریم در مورد فرعون می‌فرماید: **فَأَسْتَحَفَّ قَوْمَهُ فَأَطَاعُوهُ**. فرعون با همین سیاست، بر ذهن و قلب مردم حاکم شده بود. تفرقه‌افکنی، دروغ‌پردازی، اعتمادسازی کاذب و… سیاست‌ها و راهبردهای مختلف جریان تحریف دستگاه بنی‌امیه بود که به وسیله آن مردم را در غفلتی عمیق فرو برده بودند که زمانی به خود آمدند که کسی مثل یزید بر آنها حاکم شده بود!

در روز عاشورا وقتی اباعبدالله به نماز ایستاد، سپاهیان دشمن به سمتشان تیراندازی می‌کردند تا نتوانند نماز بخوانند. چون معتقد بودند امام حسین(ع) کافر است و نمازش باطل! وقتی امام از آنها پرسید مگر من حقّی از دستگاه فاسد بنی‌امیه با بهره‌گیری از قدرت رسانه‌ای و تسلطی که بر افکار مردم داشت، سسطح فکری و دانایی مردم را پایین نگه می‌داشت. معاویه با جاهل‌نگهداشتن مردم، به‌گونه‌ای می‌کوشید همه گرایش‌ها، استعدادها و توانمندی‌های مردم را بدون آنکه خرد مردم در آن مداخله داشته باشد، در اختیار خود بگیرد. این سیاست دستگاه‌های طاغوتی و شیطنانی دنیا در همه تاریخ است قرآن کریم در مورد فرعون می‌فرماید: **فَأَسْتَحَفَّ قَوْمَهُ فَأَطَاعُوهُ**. فرعون با همین سیاست، بر ذهن و قلب مردم حاکم شده بود. تفرقه‌افکنی، دروغ‌پردازی، اعتمادسازی کاذب و… سیاست‌ها و راهبردهای مختلف جریان تحریف دستگاه بنی‌امیه بود که به وسیله آن مردم را در غفلتی عمیق فرو برده بودند که زمانی به خود آمدند که کسی مثل یزید بر آنها حاکم شده بود!

در روز عاشورا وقتی اباعبدالله به نماز ایستاد، سپاهیان دشمن به سمتشان تیراندازی می‌کردند تا نتوانند نماز بخوانند. چون معتقد بودند امام حسین(ع) کافر است و نمازش باطل! وقتی امام از آنها پرسید مگر من حقّی از

کتاب



توسط انتشارات خط مقدم

### «اسرار سلیمانی» منتشر شد

■ **سیدمر تقی ذاکر**

کتاب مجموعه‌مقالات «اسرار سلیمانی» با گردآوری احمد کریم‌خانی توسط انتشارات خط مقدم منتشر و راهی بازار نشر شد. به گزارش «جوان»، به نقل از روابط عمومی انتشارات خط مقدم، کتاب مجموعه‌مقالات «اسرار سلیمانی» تلاشی است برای تدوین دیدگاه‌های سمران سیاسی و صاحب‌نظران اجتماعی درباره شخصیتی نظامی که تأثیرات شگرف اجتماعی او روزه‌به‌روز ابعاد تازه‌ای پیدا می‌کند و از این محل ضرورت بحث و بررسی درباره این شخصیت بیشتر به نظر می‌آید. شخصیتی که به پدیده‌ای اجتماعی و تاریخی بدل شده تا آنجا که مقام معظم رهبری درباره او و مفاهیم پیرامونش تعبیر به «مکتب سلیمانی» کردند. گفت‌گو، دقت و پژوهش درباره شهید سلیمانی، منش و روش او و حوزه‌ف فعالیت‌هایش همچنان جای کار بیشتری دارد و «اسرار سلیمانی» اولین تلاش‌های انتشارات خط‌مقدم در این راستاست.

«اسرار سلیمانی» همچنان ناگشوده است و به این سادگی فاش نمی‌شود. اما این کتاب گزارشی از روش و سبک تفکر و عمل سردار حاج قاسم سلیمانی است. این گزارش توسط جمعی از فرماندهان و مدیران صاحب منصب جمهوری اسلامی ارائه شده است. آنان سال‌ها پیدا و پنهان، دور و نزدیک، با سردار شهید همکاری کرده‌اند. چکیده این گزارش‌ها نشان می‌دهد سلیمانی مصداق این فرمایش امیرالمؤمنین(ع) است که جوری کار کنید که گویی زندگی ابدی دارید و جوری کار کنید که هر لحظه چشم‌انتظار آن روز بزرگ و خیر هستید. سلیمانی به گواهی این شاهدان با مرگ آگاهی بالید، دویذ، زخم دید، خندید، پیروز شد و عاقبت ماندگار به خیر.

این اثر دربردارنده مقالاتی از علی اکبر ولایتی، حسین سلامی، محسن رضایی، حسین محمدعبداللهیان، عبدالله زارعی، یدالله جوانی، محمد صادق خرازی، عبدالله‌علی‌عسگری و… است.

واکاوی مکتب دفاعی شهید سردار سلیمانی، تفکر راهبردی شهید سلیمانی، ابعاد مکتب

سردار شهید حاج‌قاسم سلیمانی، منطبق رفتار

سیاسی شهید سلیمانی، نماد تمدن نوین

اسلامی، نامه‌ای به نسل فردا، راهبرد قدرت

نرم از نظر تا عمل در مکتب شهید سلیمانی و…

تعدادی از عناوین مقالات منتشرشده در این

کتاب هستند.

در بخشی از مقدمه علی‌اکبر ولایتی بر این

کتاب می‌خوانیم:

شخصیت بی‌نظیر او ابعاد و زوایای گوناگونی دربرمی‌گرفت که چنین «مکتب سلیمانی» را خلق کرد و در عین حال که فرماندهی شجاع، لایق و جسور بود، دیپلماتی ورزیده، مسلط و سیاستمداری زیرک و باهوش و شخصیتی مدیر و مدیر هم محسوب می‌شد که ولایت‌پذیری، معنویت، اخلاص، توکل و تضرع به درگاه خداوند، از وی شخصیتی جامع پدید آورد.

شهید سپهبد حاج قاسم سلیمانی نقش بی‌بدیلی در شکل‌دهی و رشد جریان مقاومت داشت، به‌گونه‌ای که با درایت و تدبیر، از گروه‌های مقاومت، مستضعفین و عدالت‌جویان در مقابل ظلم و ستم‌قدرت‌های زورمدار حمایت کرد و جریان مقاومت را به گفتمان غالب در روابط بین‌الملل مبدل ساخت.

علاوه بر این، استکبار جهانی طی دهه‌های اخیر توطئه‌ها، طرح‌ها و استراتژی‌های گوناگونی را برای تسخیر به منطقه غرب آسیا طراحی و پیاده‌سازی نمود که حاج قاسم سلیمانی با هوشیاری، آگاهی، بصیرت و شناخت دقیق از نقشه‌های شوم دشمنان، تمامی آنان را ناکام گذارد و با اهداف سلطه‌گر ایانه آنان مقابله کرد و به شکست کشانید و از این جمله طرح‌ها، می‌توان به طرح خاورمیانه جدید، استراتژی قدرت هوشمند، جنگ نیابتی و فشار حداکثری که با شکست‌های بی‌دری آمریکا در منطقه مواجه شد، اشاره کرد.

این کتاب با ۴۷۵ صفحه، شمارگان هزار نسخه و قیمت ۸۰ هزار تومان منتشر شده است.

همچمه‌ها و جنگ‌های رسانه‌ای دشمنان بود. تمام کسانی که به دلیل جنگ روانی امثال معاویه و ابن‌زباید به خواب غفلت فرو رفته بودند، با شهادت مظلومانه امام حسین(ع) بیدار شدند و در مقابل دستگاه ظلم و فساد ایستادند. حرکت روشنگرانه امام سجاد(ع) و زینب کبری(س) در امتداد حماسه عاشورا، باعث پرنگ شدن و نمر بخشی این حرکت بزرگ شد، تا جایی که به رسوایی کامل دشمن و احیای همیشگی اسلام ناب محمدی انجامید.

امروز و پس از گذشت سال‌ها از آن دوران پر عبرت، آن تقابل بنیادین همچنان موجود و آزارهای رسانه‌ای با جلوه‌های جدید و رنگارنگ وجود دارند. جریان تحریف در داخل یا از خارج، با قدرتی مضاعف به دنبال وارونه نشان دادن واقعیت‌هاست. مقام معظم رهبری در بیانیه راهبردی گام دوم انقلاب اینچنین می‌انگازند: در طول این ۴۰سال – و اکنون مانند همیشه– سیاست تبلیغی و رسانه‌ای دشمن و فعال‌ترین برنامه‌های آن، مایوس‌سازی مردم و حتی مسئولان و مدیران ما از آینده است. خبرهای دروغ، تحلیل‌های مغرضانه، وارونه نشان دادن واقعیت‌ها، پنهان کردن جلوه‌های امیدبخش، بزرگ کردن عیوب کوچک و کوچک نشان دادن یا انکار محسنات بزرگ، برنامه همیشگی هزاران رسانه صوتی و تصویری و اینترنتی دشمنان ملت ایران است.

غفلت از جریان خطرناک تحریف، عدم شناخت دقیق و مقابله صحیح با آن، موجب ایجاد فجایی می‌شود که جریان آنها سخت و گاهی محال است و اگر این جریان شکست بخورد، اتفاقات مثبت بسیاری رقم می‌خورد. همانطور که رهبر معظم انقلاب اسلامی فرمودند: به موازات تحريم يك جريان تحريف هم هست. تحريف حقايق، واژگون نشان دادن واقعيّات، چه واقعيّات کشور ما، چه واقعات مرتبط با کشور ما، اگر جريان تحريف شکست بخورد جريان تحريف قطعاً شکست خواهد خورد.